
Hydr
ogen
speci

ál

„Zjišťujeme, že najít mladé techniky a inženýry se stává 
obecným problémem ve všech průmyslových odvětvích po 

celém světě. Proto usilujeme o to, aby se technické 
vzdělání těšilo větší  oblibě, a mohlo tak přilákat více 
studentů, a to především v zemích, kde bývali tradicí 

vysoce kvalifikovaní technici. 

Dobrým příkladem je právě Česká republika, kde je podle 
nás velký potenciál v mladé generaci. Musíme jim ale 

technické obory představit zábavnou cestou.“

Kateřina Horiszny Šarešová
ředitelka Horizon Europe

EXKLUZIVNĚ:
EXKLUZIVNĚ:

OBOUSTRANNÝ PLAKÁT TÝMŮ Z FRANCIE 

OBOUSTRANNÝ PLAKÁT TÝMŮ Z FRANCIE EXKLUZIVNĚ:

OBOUSTRANNÝ PLAKÁT TÝMŮ Z FRANCIE 

 Absolventů  Absolventů 
technického technického 
vzdělávání je vzdělávání je 

nedostatek po nedostatek po 
celém světě!!!celém světě!!!

 Absolventů 
technického 
vzdělávání je 

nedostatek po 
celém světě!!!



Rozhovor s Dominikem Matouškem, Rozhovor s Dominikem Matouškem, 
členem týmu Czech racing-White členem týmu Czech racing-White 
and Black (kapitán Petr Kondrčík)and Black (kapitán Petr Kondrčík)

Rozhovor s Dominikem Matouškem, 
členem týmu Czech racing-White 
and Black (kapitán Petr Kondrčík)

Dominiku, jak nyní hodnotíš celou akci?
Na naší škole proběhl skvělý závod tří aut na 
vodíkový pohon. O každé auto se staralo 5 členů 
týmu. Nešlo pouze o řízení stroje, ale i o jeho 
technické řešení a údržbu. Dva týmy nás pak jely 
reprezentovat na mezinárodní soutěž 24 týmů pod 
názvem: 24 h de Saint Jo do Francie. To byl zážitek!

Byly nějak rozděleny v týmu funkce jednotlivých 
členů?
Tým se skládal z dvou mechaniků a tří řidičů. Během 
závodu, kdy jeden řidič řídil, tak druhý vypomáhal v 
depu a třetí plnil funkci „nosiče“ informací mezi 
depem a řidičem.

Jak jste si rozuměli v týmu?  
Měli jsme svého kapitána, v týmu vládla převážně 
přátelská atmosféra. Každý z nás měl čím přispět 
a našel v týmu své uplatnění.

Jakou roli v týmu jsi měl ty?
Ve školním kole jsem byl mechanikem a ve Francii 
jsem se věnoval řízení modelu.

Co z toho tě bavilo více?
Nejvíce mě bavila pozice mechanika. Opravy, 
výměny vodíkových náplní, různých dílů, oprava 
diferenciálu… Řešil jsem větší množství různých 
menších závad. Každou chvíli tuhle nebo tady něco 
prasklo, tak jsme se na to hned vrhli a opravili to. 
Bylo to mnohdy napínavé!

Jaká byla atmosféra v týmu při školním kole?
Hodně jsme si věřili, protože jsme viděli aktivitu 
konkurenčního týmu před závodem. Mysleli jsme si, 
že máme vítězství jisté. Během závodu se ale náš 
předpoklad nepotvrdil a skončili jsme bohužel až 
druzí.

Proč si myslíš, že ten závod nedopadl podle vašich 
očekávání?
Právě proto, že jsme podcenili konkurenční tým 
a také proto, že jsme použili spoustu dalších 
drobných vylepšení, která ale nebyla dostatečně 
odzkoušená a ve výsledku byla spíše ke škodě než 
k užitku.

Mohl bys popsat nějaké vylepšení modelu?
Hlavně uchycení vodíkových bombiček po stranách, 
které ovšem nedržely dostatečně pevně.

Jak hodně se lišila atmosféra v mezinárodním 
kole ve Francii?
Věřili jsme si o dost méně, protože Francouzi měli 
evidentně mnoho zkušeností a tomu odpovídala 
i jejich výbava. Pak jsme ale zjistili, že jsme na tom 
nebyli zdaleka nejhůře, ale že naše závodní auto 
odpovídá kvalitou přibližně průměru všech 
účastníků závodu. Jednoduše - některým jsme to 
natřeli a někteří to zase natřeli nám. Rozhodně jsme 
ale byli se svým výsledkem a umístěním spokojeni.

Jak funguje vodíkový pohonu?
Auto bylo poháněno elektromotorem, ale mělo dvojí 
zdroj pohonu: vodíkové náplně sloužily k dobíjení    
Li-Po baterie, ale byly pro nás ve výsledku velkým 
zdržením. Klasická bateriová závodní auta neměla 
tak časté poruchy. Naopak u našeho stroje na vodík 
docházelo velmi často k porušení hadiček.

Má vodík šanci jako palivo budoucnosti?
Upřímně to tak zatím nevypadá. Určitě je co 
zlepšovat.

Stihli jste i některé další aktivity, když jste byli na 
mezinárodním kole ve Francii, nebo šlo jen 
o závod?
Navštívili jsme Akvárium v Bologne, prohlídli jsme 
si město a při cestě nazpátek jsme navštívili Brusel a 
Lucembursko.

Co bys řekl na závěr?
Určitě to pro nás byla dobrá zkušenost. Bylo to něco 
nového. Vypadli jsme ze školního stereotypu 
a vyzkoušeli si výuku trochu jiným, zábavnějším 
způsobem.

Děkuji za rozhovor.

(Muz)

1



Ve spolupráci s partnerskou firmou HORIZONT Fuell Ve spolupráci s partnerskou firmou HORIZONT Fuell 
CELL TECHNOLOGIES dostává 24hodinový závod CELL TECHNOLOGIES dostává 24hodinový závod 
mezinárodní rozměr jedinečného unikátního mezinárodní rozměr jedinečného unikátního 
vzdělávacího projektu pro žáky středních škol (do vzdělávacího projektu pro žáky středních škol (do 
18let). 18let). 

Zřízení zvláštní kategorie "vodíková auta" "H2 Zřízení zvláštní kategorie "vodíková auta" "H2 
WORLD TROPHY" (pohon na vodíkové palivové WORLD TROPHY" (pohon na vodíkové palivové 
články) v rámci kategorie 24HP1 umožňuje prokázat, články) v rámci kategorie 24HP1 umožňuje prokázat, 
že tato auta se mohou závodu bez obav zúčastnit že tato auta se mohou závodu bez obav zúčastnit 
a dokonce vyhrát automobilové soutěže. Auto a dokonce vyhrát automobilové soutěže. Auto 
Toyota 86 od japonské firmy Tamiya (tým žáků BAE Toyota 86 od japonské firmy Tamiya (tým žáků BAE 
HAWK pod vedením Bc. Jiřího Šice) mělo dvojí zdroj HAWK pod vedením Bc. Jiřího Šice) mělo dvojí zdroj 
pohonu: vodík, který dobíjel přes rekuperační pohonu: vodík, který dobíjel přes rekuperační 
jednotku Li-Po akumulátor. Díky vodíku se tím doba jednotku Li-Po akumulátor. Díky vodíku se tím doba 
jízdy prodloužila o 50% normálního času, tedy cca na jízdy prodloužila o 50% normálního času, tedy cca na 
40 minut. Žáci Střední školy technické, Zelený pruh 40 minut. Žáci Střední školy technické, Zelený pruh 
1294 s tímto modelem obsadili na mezinárodním 1294 s tímto modelem obsadili na mezinárodním 
závodu 24h St Jo! ve Francii 3. místo ve své závodu 24h St Jo! ve Francii 3. místo ve své 
kategorii vodíkových aut! Gratulujeme! Stejně tak kategorii vodíkových aut! Gratulujeme! Stejně tak 
musíme gratulovat týmu CZECH RACING WHITE musíme gratulovat týmu CZECH RACING WHITE 
AND BLACK pod vedením Petra Kondrčíka, který AND BLACK pod vedením Petra Kondrčíka, který 
rovněž dovezl pohár - za cenu ve zvláštní kategorii rovněž dovezl pohár - za cenu ve zvláštní kategorii 
za ekologii.za ekologii.

Tato "globalizace" závodu 24 h Saint Jo bude Tato "globalizace" závodu 24 h Saint Jo bude 
rozdělena do několika klíčových cílů vedoucích k rozdělena do několika klíčových cílů vedoucích k 
tvořivé práci zapojených žáků a ke spolupráci tvořivé práci zapojených žáků a ke spolupráci 
zahraničních škol. Umožní sdílet nové technologie a zahraničních škol. Umožní sdílet nové technologie a 
především povede k rozvoji výuky cizích jazyků tím, především povede k rozvoji výuky cizích jazyků tím, 
že se bude dělat společný technický projekt ve že se bude dělat společný technický projekt ve 
školách na celém světě.  školách na celém světě.  

Ve spolupráci s partnerskou firmou HORIZONT Fuell 
CELL TECHNOLOGIES dostává 24hodinový závod 
mezinárodní rozměr jedinečného unikátního 
vzdělávacího projektu pro žáky středních škol (do 
18let). 

Zřízení zvláštní kategorie "vodíková auta" "H2 
WORLD TROPHY" (pohon na vodíkové palivové 
články) v rámci kategorie 24HP1 umožňuje prokázat, 
že tato auta se mohou závodu bez obav zúčastnit 
a dokonce vyhrát automobilové soutěže. Auto 
Toyota 86 od japonské firmy Tamiya (tým žáků BAE 
HAWK pod vedením Bc. Jiřího Šice) mělo dvojí zdroj 
pohonu: vodík, který dobíjel přes rekuperační 
jednotku Li-Po akumulátor. Díky vodíku se tím doba 
jízdy prodloužila o 50% normálního času, tedy cca na 
40 minut. Žáci Střední školy technické, Zelený pruh 
1294 s tímto modelem obsadili na mezinárodním 
závodu 24h St Jo! ve Francii 3. místo ve své 
kategorii vodíkových aut! Gratulujeme! Stejně tak 
musíme gratulovat týmu CZECH RACING WHITE 
AND BLACK pod vedením Petra Kondrčíka, který 
rovněž dovezl pohár - za cenu ve zvláštní kategorii 
za ekologii.

Tato "globalizace" závodu 24 h Saint Jo bude 
rozdělena do několika klíčových cílů vedoucích k 
tvořivé práci zapojených žáků a ke spolupráci 
zahraničních škol. Umožní sdílet nové technologie a 
především povede k rozvoji výuky cizích jazyků tím, 
že se bude dělat společný technický projekt ve 
školách na celém světě.  

Obsah čísla

Prezentace projektů Prezentace projektů 
středoškoláků, to je středoškoláků, to je 
StreTech 2015 na ČVUT StreTech 2015 na ČVUT 
v Prazev Praze

Rok průmyslu a Rok průmyslu a 
technického vzdělávání 2015technického vzdělávání 2015

Komiks z FrancieKomiks z Francie

Křížovky, kvízyKřížovky, kvízy

Postřehy z cestPostřehy z cest

EXKLUZIVNĚ:EXKLUZIVNĚ:
OBOUSTRANNÝ PLAKÁT OBOUSTRANNÝ PLAKÁT 
TÝMŮTÝMŮ

Rozhovory se členy týmu

Prezentace projektů 
středoškoláků, to je 
StreTech 2015 na ČVUT 
v Praze

Rok průmyslu a 
technického vzdělávání 2015

Komiks z Francie

Křížovky, kvízy

Postřehy z cest

EXKLUZIVNĚ:
OBOUSTRANNÝ PLAKÁT 
TÝMŮ

2



Středoško
lská

 technika
 2015

Středoško
lská

 technika
 2015

Středoško
lská

 technika
 2015

Prezentace projektů středoškoláků, Prezentace projektů středoškoláků, 
to je StreTech 2015 na ČVUT v Praze to je StreTech 2015 na ČVUT v Praze 
Prezentace projektů středoškoláků, 
to je StreTech 2015 na ČVUT v Praze 

(Nech) - České vysoké učení technické 
v Praze pořádalo ve středu dne 10. června 
od 10.00 hodin setkání a prezentaci prací 
studentů středních škol s názvem StreTech 
2015. Akce se uskutečnila na Fakultě 
strojní ČVUT, Technická 4, Praha 6.

Cílem akce je umožnit setkání a prezentaci 
prací studentů a jejich středních škol na 
univerzitní půdě, dát možnost studentům 
prezentovat výsledky své odborné práce, 
seznámit se s prací jejich kolegů a kolegyň, 
prodiskutovat svá řešení. Úspěšně již 
proběhlo osm ročníků (v letech 2007 až 
2014) tohoto setkání zástupců řady 
významných středních škol  z  ce lé 
republiky.

Práce na StreTech 2015 mohou být 
individuální nebo kolektivní a mohou být 
prezentovány buď formou posteru, nebo 
m o d e l u ,  p ř í p a d n ě  p re z e n t a c í  n a 
notebooku.

Žáci SŠt Zelený pruh prezentovali 
na StreTech 2015 konstrukci RC 
modelu závodního auta na vodík 
a svůj úspěch na mezinárodním 
závodě 24h St JO! 
ve Francii

(Šic) - Dne 10. 6. 2015 se žáci naší školy 
účastnili výstavy a ukázky StreTech na 
ČVUT. Žáci prezentovali své výrobky 
z leteckého kroužku - funkční modely 
letadel a nově prezentovali modely RC aut 
poháněných vodíkem pod vedením učitele 
odborného výcviku Bc. Jiřího Šice. 

Na akci bylo 98 středních škol z celé ČR, 
které zde prezentovali různá technická 
zařízení a modely z různých oborových 
oblastí, především počítačové techniky, 
stavebnictví, strojírenství a auto-
mobilového průmyslu. V dané 
kategorii: Model poháněný 
elektro-vodíkem, jsme se 
umístili na předním 
místě. Žáci si 
prohlédli 
budovu 

       

    v y s o k é  š k o l y  
    a ochutnali jídlo 
    v menze strojní 
   fakulty. Na závěr dostal 
  každý žák diplom a drobné 
  dárky. Akce se všem líbila, žáci 
 si odnesli spoustu nových poznatků 
a zážitků. Již nyní se těší na nový ročník 
Stre Tech 2016.

3



Středoško
lská

 technika
 2015

Středoško
lská

 technika
 2015

Středoško
lská

 technika
 2015

Prezentace projektů středoškoláků, Prezentace projektů středoškoláků, 
to je StreTech 2015 na ČVUT v Praze to je StreTech 2015 na ČVUT v Praze 
Prezentace projektů středoškoláků, 
to je StreTech 2015 na ČVUT v Praze 

Úplný sborník konference 
Stre Tech 2015 má 177 příspěvků 
a je nyní k nahlédnutí na webu:
http://www1.fs.cvut.cz/
stretech/2015/sbornik_2015/
index.html
Naše škola – 
příspěvek č. 130

Středoškolská technika 2015
Setkání a prezentace prací středoškolských 
studentů na ČVUT

Model auta poháněný vodíkem – 
technická soutěž žáků SŠt

Kapitáni týmů: Jiří ŠIC, Jan PIŠOFT, Petr KONDRČIK 
Střední škola technická, Praha 4, Zelený pruh 1294 

         
  HYDROFILL -  Desktop    
  Hydrogen Refueling Station

(Pos) - Desktop Hydrogen Refueling Station - 
The world's 1st automatic solid hydrogen 
refueling station

Malá vodíková čerpací stanice. Slouží 
k doplňování malých palivových článků 
Hydrostik pro spotřební elektroniku. Tedy 
m o b i l y ,  h a n d h e l d y  n e b o  t ř e b a 
mikroprojektory. Představa je taková, že jde 
o první krok směrem k autům na vodík 
a nezávislosti na síti čerpacích stanic 
a fosilních palivech vůbec. Malá stolní 
čerpací stanice funguje jednoduše na základě 
elektrolýzy. Připojíte ji do zásuvky, případně 
k 60W solárnímu panelu nebo větrné turbíně.
Zařízení má spotřebu 60 W za hodinu na 
produkci 10 litrů vodíku (asi 0,001 kg). 
Vodíkem se naplní jedna Hydrostick cartridge 

   (HydroStik kartr idž) 
   s výkonem 2 W, výstupem 
  5 V/0,4 A a kapacitou 12 Wh.

Existuje i vodíková nabíječka na Váš mobil?

Osobní vodíková stanice pro Váš mobil.

http://www.ekobydleni.eu/spotr
e b i c e / h y d r o fi l l - o s o b n i -
vodikova-cerpaci-stanice-pro-
vas-mobil

Víte,že ...

4



POSTŘEHY, NÁZORY, ZKUŠENOSTI POSTŘEHY, NÁZORY, ZKUŠENOSTI 
aneb otázky a odpovědi - jak to aneb otázky a odpovědi - jak to 
prožívali členové týmu před prožívali členové týmu před 
vnitrostátním kolem.vnitrostátním kolem.

POSTŘEHY, NÁZORY, ZKUŠENOSTI 
aneb otázky a odpovědi - jak to 
prožívali členové týmu před 
vnitrostátním kolem.
Tým: Green Arrows
Kapitán: Pišoft Jan
Piloti: M. Kadar, E. Flax, V. Dřevikovský
Mechanici: L. Smíšek, T. Kotva

Cokoli zajímavého o sobě, o týmu:
Myslím si, že každého na první pohled zaujme karosérie 
(máme ji dost atypickou). Jinak jsme pohodáři s autem 
i názvem týmu reprezentující naší školu a zemi ve které se 
ono auto vyrábí.

Proč soutěžíte:
Každý do týmu vstoupil s jinným důvodem. Těžko říct, 
proč přesně soutěžíme, ale jako tým spolupracujeme   
jsme optimisti, tak samozřejmě soutěžíme proto, aby jsme 
byli nejlepší.

Co konkrétně každého z Vás motivuje:
Tak určitě asi můžu mluvit za náš všechny - je to právě ten 
oný výlet do Francie. Jinak je to o preferencích každého 
z nás, já osobně, to dělám taky kvůli zkušenostem 
a zábavě.

Co vám dalo nejvíce "zabrat"?
Úprava vozidla, pro snížení váhy, ovladatelnosti, 
rychlosti a odolnosti. Zkrátka, přestavba vozidla.

Proč si myslíte, že právě Váš vůz je nejlepší?
Neřekl bych, že je nejlepší, určitě i ostatní týmy ho mají 
skvěle vyřešené. Uvidíme v praxi, které vozidlo je 
"nejlepší".

V čem konrétně nemáte konkurenci?
Řekl bych že v uspořádanosti a težisti, mámě skvěle 
vyřešenou váhu a spoustu místa, díky naší vetší karosérii.

Proč jste si vybrali právě tento typ vozu?
Je to tuzemská značka vozidel chtěli, jsme reprezentovat 
nejen naší školu, ale i naší zemi. Byla to jasná volba.

Proč se Váš tým jmenuje tak, jak se jmenuje?
Je tam i jistá spojitost se značkou Škoda, od které máme 
karosérii a přeci jen jsme žáci Zeleného Pruhu! Proto 
Green Arrows!

Ještě něco dalšího:
Žijeme ve 21. století, internet nám nikomu není cizí a pro 
nejlepší komunikaci se všemi členy týmu je samozřejmě 
Facebook. Takže ano, facebook skupinu máme.

(Nech)

5



POSTŘEHY, NÁZORY, ZKUŠENOSTI POSTŘEHY, NÁZORY, ZKUŠENOSTI 
aneb otázky a odpovědi - jak to aneb otázky a odpovědi - jak to 
prožívali členové týmu před prožívali členové týmu před 
vnitrostátním kolem.vnitrostátním kolem.

POSTŘEHY, NÁZORY, ZKUŠENOSTI 
aneb otázky a odpovědi - jak to 
prožívali členové týmu před 
vnitrostátním kolem.
Tým: Czech racing-White and Black
Kapitán: Kondrčík Petr
Piloti: M.Cherevko, P.Jakeš, T.Habart
Mechanici: L.Hegr, D.Matoušek

Cokoliv zajímavého o sobě, o týmu?
Jako autoelektrikáři máme zkušenosti s mechanickými 
opravami a úpravami a nechybělo nám nadšení do 
soutěže. 

Proč soutěžíte?
Chceme zkusit závodit na mezinárodní úrovni a poznat 
jak spolupracují ostatní týmy.

Co konkrétně každého z vás motivuje?
Poznávaní nových technologii a využiti obnovitelných 
zdrojů.

Co vám dalo nejvíce „zabrat“?
Vyladění vodíkového pohonu.

Proč si myslíte, že právě váš vůz je nejlepší?
Má dobré rozložení váhy na podvozek a snížení 
celkového profilu vozu.

V čem konkrétně nemáte konkurenci?
V dobré komunikaci mezi členy týmu a vedením.

Proč jste si vybrali pravě tento typ vozu?  
Vybrali jsme Mercedes E190 EVO kvůli jeho historii 
v závodech DTM.  

Proč se Váš tým jmenuje tak, jak se jmenuje?
Jmenuje se Czech racing-White and Black, protože 
chceme reprezentovat Českou republiku.

Další informace:
Máme facebookové stránky o našem týmu, kam 
přidáváme aktuální události a fotky, další  uzavřenou 
skupinu pro komunikaci mezi členy týmu a kapitánem.

(Nech)

6



Zážitek na celý život

Postřehy školního kameramana Postřehy školního kameramana 
z mezinárodního závodu ve Franciiz mezinárodního závodu ve Francii
Postřehy školního kameramana 
z mezinárodního závodu ve Francii
(Kar) - Francie byla jedním slovem úžasná a 
plná zážitků. Pojďme ale začít od začátku: 
Cesta autobusem byla sice velice dlouhá a 
únavná, ale přeci jenom mělo to i nějaké 
pozitiva. Kluci obou týmů měli šanci se mezi 

sebou lépe poznat a stmelit kolektiv. Cesta 
vlastně byla náročná pouze délkou trasy, 
kterou jsme měli před sebou, ale nemyslím si, 
že to bylo něco, co by se nedalo vydržet.

Příjezd v noci 
do hotelu byl 
ve znamení 
r y c h l é h o 
ubytování a 
n u t n é h o 
spánku. Hotel 
b y l  v e l i c e 
útulný, čistý a 

personál byl vždy ochotný a usměvavý. 

Snídaně byly vynikající, výběr jídel pestrý a 
tak si každý na něčem pochutnal. Druhý den 
jsme se šli podívat k moři. Počasí nám sice 
moc nepřálo, ale nepršelo. Někteří žáci viděli 
moře úplně poprvé a nechtěli od něj odejít. 
Pro ty to byl silný zážitek.

Poté už týmy čekala práce, odjelo se do školy 
a hurá na přípravu. Kluci u toho byli velice 
svědomití a vše si perfektně připravili. Ten 
den si měli možnost vyzkoušet i dráhu. Další 
den už je čekal velký, 24 hodinový závod. Byl 

to pro všechny nový zážitek, plný očekávání. 

Musím kluky pochválit, opravdu se velmi 
snažili, byli důslední, nedělali hlouposti a 
věnovali se čistě závodu. Vládla zde pevná 
disciplína a napětí.

Závod jako takový měl i po technické stránce 
z počátku pár nedostatků, které museli 
organizátoři promptně řešit. V porovnání s 
naším školním vnitrostátním závodem si 
myslím, že jsme to doma v Praze zvládli 
skvěle a v něčem dokonce i lépe, i když 
přiznávám, že to bylo samozřejmě v jiném, 
menším měřítku. 

Myslel jsem, 
že kluci druhý 
den budou po 
z á v o d ě 
u n a v e n í  a 
n e v r l í . 
P ř e k v a p i l o 
mě, že po 

7



Zážitek na celý život

celou dobu 24 hodin vydrželi, jeli na sto 
procent. Měli na přípravu méně času než 
ostatní, byl to jejich první velký závod, který 
p e r f e k t n ě 
zvládli.

P o  z á v o d ě 
p ř i š e l 
vytoužený a 
zas loužený 
odpočinek. 

Poslední den jsme se šli za odměnu podívat do 
vodního akvária, kde to byl nádherný zážitek 
a relaxace po tak náročné akci.

Cestou zpátky do České republiky jsme měli 
ještě dvě zastávky, za které byli všichni moc 
rádi. Viděli Brusel a Lucemburk.

Pro žáky to byl obrovský a nezapomenutelný 
zážitek. 

Video z finále v České republice

https://www.youtube.com/watch?v
=dXE1SIBsyUk

Video z Francie

https://www.youtube.com/watch
?v=AFTJk8gs9LQ

Víte,že ...QR code může obsahovat text až z necelých 2 stran 
A4?

QR kód (anglicky: QR Code) je prostředek pro 
automatizovaný sběr dat.  Zkratka vychází 
z anglického „Quick Response“, tedy kódy rychlé 
reakce. QR kód dokáže zakódovat mnohem větší 
množství dat, než klasický EAN čárový kód. 
Specifikace QR kódů je od června 2000 standardem 
ISO 18004. Standard byl upraven v roce 2006. Kódy 
jsou určeny pro počítačové zpracování, využívají 
velké množství technik předcházejících chybám 
interpretace. Kód přestává být čitelným až po 
odstranění či znečištění velké části  kódu. 
Algoritmům rozpoznávání kódu nevadí otáčení kódu 
ani inverze barev, kód nevyžaduje velký kontrast 
barev. Kódy jsou definovány v 40 velikostních 
verzích (od 1 do 40). Kód verze v je tvořen 
čtvercovou mřížkou bodů rozměru 17 + 4·v. Kód se 
skládá z několika informačních vrstev, které slouží 
různým účelům a používají různé algoritmy.

Kapacita

QR kód může obsahovat písmena, čísla nebo 
japonské znaky kandži a je schopný pojmout různé 
množství informací podle obsahu:

Typ obsahu   Počet znaků
- číslice   7 089
- písmena a číslice  4 296
- 8bitová data   2 953
- kandži   1 817

V případě, že si nainstalujete qr čtečku do Vašeho 
mobilu , stačí spustit příslušnou aplikaci pro snímání 
kódu do mobilního telefonu. Zapnutá qr čtečka se 
tváří jako fotoaparát, ovšem pokud skrze ní vyfotíte 
qr kód, čtečka ho automaticky rozpozná a poskytne 
Vám informace v něm obsažené (webovou adresu, 
telefonní číslo, reklamní text…). Po potvrzení 
obsahu kódu se v případě internetové adresy ocitnete 
na konkrétní webové stránce, která se pod qr kódem 
skrývala. 

8



Pravidla soutěžePravidla soutěžePravidla soutěže
Týmy se mnohdy musely potýkat s velmi striktními pravidly, parametry a nařízeními. Vše 
bylo pochopitelně ve francouzštině, což orientaci poněkud komplikovalo. Vybíráme několik 
pasáží pro představu. Překlad tohoto dokumentu zajistil p. Pospíšil, kterému tímto velice 
děkujeme.

Omezení 
ź Podvozek musí být TT01 Tamyia
ź Disky vozu by měly být plastové nebo hliníkové slitiny 
ź Celý vůz by měl respektovat technická omezení uvedená níže. Je žádána vysoká 

finální kvalita povrchové úpravy.

Pro 24 hodinový závod by každý tým měl předložit
ź Podvozek + H-buňka 2.0
ź Karosérii s osvětlovacím systémem (žluté světlo) hlavních světlometů na noc
ź Specifikační tištěný dokument - ukazující, že vozidlo je konformní (v souladu s 

pravidly)
ź Všechny prezentační elementy týmu (stánek, stejná trička členů týmu atd.) by měly 

nést logo závodu 24h a loga partnerů
ź Všechny vozy by měly mít logo 24h Saint-jo + loga partnerů + čísla závodního vozu, 

dobře viditelné na karosérii

Rozhodčí budou citliví na ekologické aspekty koncepce, recyklaci, udržitelnosti 
produktu.
Délka závodního okruhu je kolem 80 m.
Všechny vozy budou mít technickou kontrolu před závodem.

9



Obrázek s vozem TT01 Tamyia ukazuje, že tým má:
ź Zablokovat zadní diferenciál (číslo 5 na obrázku)
ź Demontovat přední hnací poloosy (číslo 6 na obrázku)
ź Nahradit odpružení (10) tuhými vzpěrami (13)

Webové stránky samotné soutěže ve Francii 
http://24h-live.fr

10



Z novin a ze zpravodajských serverůZ novin a ze zpravodajských serverůZ novin a ze zpravodajských serverů
O soutěži Hydrogen Horizon Automotive Challenge 
a následně 24h St Jo! ve Francii se psalo nejen v 
našem tisku, ale i v zahraničí. Vybíráme některé z 
nejzajímavějších.

Child.cz
http://www.child.cz/horizon-educational-posiluje-
svou-roli-ve-vedeckem-vzdelavani-vytrvalostnim-
zavodem-aut-na-vodikovy-pohon/

Týmy studentů z českých škol dnes v Praze soutěžily ve 
čtyřhodinovém vytrvalostním závodu vlastnoručně 
sestavených aut na dálkové ovládání s vodíkovým pohonem.

Pražská soutěž odstartovala mezinárodní sérii závodů, která 
vyzdvihuje čistou energii jako součást komplexního 
technického vzdělávání. S finanční podporou od společnosti 
Moravia Steel sestavily školní týmy auta s vodíkovým 
hybridizačním systémem H-Cell 2.0 společnosti Horizon, který 
se vyznačuje výjimečným poměrem výkonu a hmotnosti a 
nulovými emisemi.

Z Prahy soutěž putuje do francouzského Saint-Martin-
Boulogne, kde proběhne 15. a 16. května. Také na Floridě se v 
průběhu května uskuteční závod mezi 17 školami. V roce 2016 
se soutěž celosvětově rozroste, již teď se počítá s 200 školami v 
Evropě a 240 školami v USA. (více na webu)

Rokprumyslu.eu
http://www.rokprumyslu.eu/aktualne/horizon-
educational-posiluje-svou-roli-ve-vedeckem-
vzdelavani-vytrvalostnim-zavodem-aut-na-
vodikovy-pohon-4382/

Studenti po celé Evropě si užívají vzdělávání v oblasti vědy a 
techniky díky Hydrogen Horizon Automotive Challenge. Týmy 
studentů z českých škol dnes v Praze soutěžily ve 
čtyřhodinovém vytrvalostním závodu vlastnoručně 
sestavených aut na dálkové ovládání s vodíkovým pohonem.

Pražská soutěž odstartovala mezinárodní sérii závodů, která 
vyzdvihuje čistou energii jako součást komplexního 
technického vzdělávání. S finanční podporou od společnosti 
Moravia Steel sestavily školní týmy auta s vodíkovým 
hybridizačním systémem H-Cell 2.0 společnosti Horizon, který 
se vyznačuje výjimečným poměrem výkonu a hmotnosti a 
nulovými emisemi.

Z Prahy soutěž putuje do francouzského Saint-Martin-
Boulogne, kde proběhne 15. a 16. května. Také na Floridě se v 
průběhu kv ětna uskuteční závod mezi 17 školami. V roce 2016 
se soutěž celosvětově rozroste, již teď se v Evropě počítá se 200 
škol, v USA 240. (více na webu)

Ceskatelevize.cz
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10265744641
-zpravicky/215411000160503

Technickyportal.cz
http://www.technickytydenik.cz/rubriky/denni-
zpravodajstvi/technicka-soutez-
studentu_30469.html

Týmy studentů z českých škol soutěžily v Praze ve 
čtyřhodinovém vytrvalostním závodu vlastnoručně 
sestavených aut na dálkové ovládání s vodíkovým pohonem. 
Odstartovala se tím mezinárodní série závodů, která 
vyzdvihuje čistou energii jako součást komplexního 
technického vzdělávání. S finanční podporou od společnosti 
Moravia Steel školní týmy sestavily auta s vodíkovým 
hybridizačním systémem H-Cell 2.0 společnosti Horizon, 
který se vyznačuje 
výjimečn ým poměrem 
výkonu a hmotnosti a 
nulovými emisemi. 
(více na webu)

11



Rok průmyslu a technického Rok průmyslu a technického 
vzdělávání 2015 vzdělávání 2015 
Rok průmyslu a technického 
vzdělávání 2015 
(Nech) - Rok průmyslu a technického 
vzdělávání, který vyhlásil a ve čtvrtek 15. 
ledna 2015 v Národním technickém muzeu 
slavnostně odstartoval Svaz průmyslu a 
dopravy ČR, má zvýšit zájem veřejnosti o 
průmysl jak moderní součást ekonomiky 21. 
století a o technické obory. Měl by přispět 
k prosazení koncepčních a systémových 
změn v oblasti vzdělávání a povzbudit zájem 
škol i firem o spolupráci a přiblížit dobré 
příklady z praxe.

Rok průmyslu a technického vzdělávání 2015 
je celoroční kampaň složená z řady aktivit 
a různých akcí, které jsou reakcí na 
požadavek podnikatelské sféry důrazněji 
poukázat na jeden z klíčových problémů 
k o n k u r e n c e s c h o p n o s t i  Č R .  T í m  j e 
d i s p r o p o r c e  m e z i  v y s o k o u  m í r o u 
nezaměstnanosti a dlohodobě neuspokojenou 
poptávkou firem po mnoha desítkách tisíc 
technicky vzdělaných pracovníků, které 
český vzdělávací systém zaměstnavatelům 
nenabízí.

Naše Střední škola technická se přihlásila do 
kampaně nabídkou vlastních aktivit, které 
realizuje na podporu technického vzdělávání 
s cílem rozvíjet polytechnickou výchovy u 
žáků základních škol, zvýšit zájem o 
technické obory a pomáhat řešit nedostatek 
technicky vzdělaných lidí na současném trhu 
práce.

h t t p : / / w w w. r o k p r u m y s l u . e u / f a n -
kalendar/hydrogen-horizon-automotive-
challenge-4311

Vnitrostátní kolo závodu RC modelů 
aut na vodíkový pohon (H2AC)

Hydrogen Horizon Automotive Challenge 
(H2AC) je konkurenceschopné závodní RC 
auto, které pro pohon využívá technologii 
hybridních vodíkových palivových článků. 
(více na webu)

http://www.rokprumyslu.eu/aktualne/vnitros
tatni-kolo-zavodu-rc-modelu-aut-na-
vodikovy-pohon-h2ac-4356/

Zajímavé technické hry a kvízy pro zvídavé 
hlavičky.

http://www.rokprumyslu.eu/fan/hry-a-kvizy/

12



Mňam,
snídaně je základ Že bysme tu

Evropu neodtáhli?

Ou,
zima jak 
v Rusku

Pořádně utáhnout
ať to drží

Hmm,
tu ekologii
dáme

Výpočetní 
středisko
NASA

4 nebo 5 ?

Mám 3 loga,
v který skořápce 
je modrá?

13



14

Co tam
ksakru dělají

Je to nějaký
rozbitý

Půjčte mi
taky ten 
pohár

A hurá
domů

Teď jim tady
ukážeme 
jak se lítá

Good
vozítko

Jedna 
ovce

Dvě 
ovce

Konečně
doma



Školní časopis Zelňačky - SPECIÁL HYDROGEN vychází jako speciální tematicky zaměřený časopis ku příležitosti účasti na soutěži 
RC modelů aut na vodíkový pohon. Články poskytli žáci a zaměstnanci Střední školy technické. Grafické zpracování Josef Kůta (Lucas 
Design Studio). Užití jakékoliv části tohoto časopisu je v rozporu se zákonem a musí být informován vlastník práv, Střední škola 
technická. Všechna práva vyhrazena.

ČTVEREC,  DRINK,  EPIGRAM,  HNÁTA, 
CHMÝŘÍ, KAŠMÍR, KEKSY, KLETÍ, KLIENTI, 
KMITAT, MÍNĚNÝ, MLÁDĚ, MLÍČÍ, MUDRC, 
NÁTLAK, OCTAN, ODKAL, ORKÁN, OSLAŘ, 
OTŘAS, SKALP, ŠÍŘKA, VĚTŠINY, VODKA, 
VÝČITKA

AMINA, ASTER, DIVANY, ETIOP, KALUŽ, 
KAPUCA, KOLAS, KRUŤAS, MARŽE, MNIŠI, 
ODPOR, PNUTÍ, PUŠKIN, RANEC, RUDKA, 
SAMOUK, SKAUT, SLAVKOV, SOPKA, SVIŠŤ, 
ŠANON, ŤAPKA, TRANZIT, VÍKEND, VSTUP

Vyškrtej všechna slova z legendy a najdi tajenku

Vyškrtej všechna slova z legendy a najdi tajenku

K V Í Z

Tajenky: VODÍK , HORIZON

1. Jak se jmenuje prezentační akce ČVUT, 
kde školy představuje své technické 
zdatnosti?

 a) TechForum
 b) Stre Tech
 c) TechNet

2. Na jakém principu funguje Hydrofill?

 a) Elektrolyza
 b) Stlačování
 c) Jaderná reakce

3. Jak se nazývá „extra” kategorie pro 
modely poháněné na vodík?

 a) H team
 b) H2 world trophy
 c) Hydrogen power energy

4. Která z českých televizí odvysílala spot ve 
ZPRÁVIČKÁCH

 a) Praha TV
 b) Česká televize
 c) FTV Prima

5. Jak se nazývá mezinárodní soutěž RC 
modelů 1:10, které se zúčastnili žáci naší 
školy

 a) 24H de Saint JO 
 b) 24H Hydrogen
 c) 24H Europe Challenge H

Výsledky: 1b, 2a, 3b, 4b, 5a

15






	casopis hydrogen DTP
	plakat casopis

